
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료기관 운영지원
단위: 보건기관 의료사업 지원 (단위:천원)

보건행정과 9,596,283 8,754,054 842,229

국 40,965 43,537 △2,572

기 1,086,204 1,083,632 2,572

도 1,833,192 1,833,192 0

조 500,000 0 500,000

군 6,135,922 5,793,693 342,229

보건의료기관 운영지원 6,382,511 5,698,303 684,208

국 7,000 7,000 0

도 1,522,843 1,522,843 0

조 500,000 0 500,000

군 4,352,668 4,168,460 184,208

보건기관 의료사업 지원 6,382,511 5,698,303 684,208

국 7,000 7,000 0

도 1,522,843 1,522,843 0

조 500,000 0 500,000

군 4,352,668 4,168,460 184,208

보건행정 운영 기본경비 533,936 518,118 15,818

201 일반운영비 386,340 369,382 16,958

02 공공운영비 357,546 340,588 16,958

○공공요금 및 제세 292,200 275,242 16,958

―전기료 216,000 204,000 12,000

―수도료 14,400 10,800 3,600

―우편물 발송대(일반, 등기)
4,200 2,842 1,358

202 여비 5,580 6,318 △738

01 국내여비 5,580 6,318 △738

○보건행정 업무추진 5,580 6,318 △738

―보건행정팀 1,530 2,268 △738

405 자산취득비 140,516 140,918 △402

01 자산및물품취득비 140,516 140,918 △402

○특수구급차 140,516 140,918 △402

보건의료원 청사관리 517,625 526,635 △9,010

307 민간이전 319,448 328,458 △9,010

05 민간위탁금 319,448 328,458 △9,010

○보건의료원 청사 청소 용역
319,448 328,458 △9,010

의사 진료활동 지원 375,800 398,400 △22,600

101 인건비 331,800 350,400 △18,600

02 기타직보수 331,800 350,400 △18,600

○공중보건의사 업무활동 장려금(하반기) 152,400 171,000 △18,600

―최우수 64,800 75,600 △10,800

―양호 7,800 15,600 △7,800

207 연구개발비 44,000 48,000 △4,000

18,000,000원*12월

1,200,000원*12월

2,500원*140건*12월

10,000원*9명*17일

140,515,410원*1대

3,802,950원*7명*12월

1,800,000원*6명*6월

1,300,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료기관 운영지원
단위: 보건기관 의료사업 지원 (단위:천원)

01 연구용역비 44,000 48,000 △4,000

○임상연구비 44,000 48,000 △4,000

무주 군립요양병원 건립 4,883,772 4,183,772 700,000

도 1,521,163 1,521,163 0

조 500,000 0 500,000

군 2,862,609 2,662,609 200,000

401 시설비및부대비 4,883,772 4,183,772 700,000

도 1,521,163 1,521,163 0

조 500,000 0 500,000

군 2,862,609 2,662,609 200,000

01 시설비 3,672,326 3,042,326 630,000

○무주 군립요양병원 건립 공사
3,672,326 3,042,326 630,000

도 1,521,163 1,521,163 0

조 500,000 0 500,000

군 1,651,163 1,521,163 130,000

02 감리비 1,211,446 1,141,446 70,000

○무주 군립요양병원 건설사업관리 용역
1,211,446 1,141,446 70,000

건강증진 1,815,848 1,813,583 2,265

국 33,965 36,537 △2,572

기 718,539 697,892 20,647

도 275,780 273,317 2,463

군 787,564 805,837 △18,273

질병예방 683,454 713,019 △29,565

국 10,626 13,198 △2,572

기 238,350 235,778 2,572

도 80,862 80,862 0

군 353,616 383,181 △29,565

감염병관리 운영 기본경비 10,911 11,097 △186

201 일반운영비 8,886 9,072 △186

02 공공운영비 426 612 △186

○감염병대응 휴대전화 통신료
426 612 △186

지역주민 예방접종 지원 63,060 88,560 △25,500

307 민간이전 49,324 74,824 △25,500

01 의료 및 회복비 49,324 74,824 △25,500

○예방접종 백신비 48,874 74,374 △25,500

―대상포진 0 25,500 △25,500

방역활동 지원 103,492 107,371 △3,879

101 인건비 31,827 35,206 △3,379

04 기간제근로자등보수 31,827 35,206 △3,379

○해충방역 기간제근로자 인건비 31,827 35,206 △3,379

4,000,000원*1명*11월

3,672,326,000원*1개소

1,211,446,000원*1개소

35,500원*12월

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 질병예방 (단위:천원)

―기본급 24,611 26,031 △1,420

―주휴수당 3,629 5,207 △1,578

―보험료(4대보험) 3,587 3,968 △381

201 일반운영비 7,425 7,925 △500

02 공공운영비 1,500 2,000 △500

○방역장비 수리 700 1,200 △500

기생충질환 예방관리 사업 3,674 3,674 0

국 0 2,572 △2,572

기 2,572 0 2,572

군 1,102 1,102 0

201 일반운영비 3,264 3,264 0

국 0 2,285 △2,285

기 2,285 0 2,285

군 979 979 0

01 사무관리비 3,264 3,264 0

○기생충질환사업 홍보물품
2,000 2,000 0

국 0 1,400 △1,400

기 1,400 0 1,400

군 600 600 0

○기생충질환 검사 기자재
1,264 1,264 0

국 0 885 △885

기 885 0 885

군 379 379 0

202 여비 200 200 0

국 0 140 △140

기 140 0 140

군 60 60 0

01 국내여비 200 200 0

○검체수거 출장여비 200 200 0

국 0 140 △140

기 140 0 140

군 60 60 0

307 민간이전 210 210 0

국 0 147 △147

기 147 0 147

군 63 63 0

01 의료 및 회복비 210 210 0

○기생충질환 치료물품 210 210 0

국 0 147 △147

기 147 0 147

군 63 63 0

78,880원*2명*156일

78,880원*2명*23일

28,240,000원*12.7%

70,000원*10대

2,000원*1,000개

3,160원*4종*100개

10,000원*20일

4,200원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 통합 건강증진 사업지원 (단위:천원)

통합 건강증진 사업지원 283,291 258,661 24,630

국 17,465 17,465 0

기 93,275 80,960 12,315

도 21,697 19,234 2,463

군 150,854 141,002 9,852

건강위험군 관리 68,102 43,472 24,630

기 34,051 21,736 12,315

도 6,810 4,347 2,463

군 27,241 17,389 9,852

301 일반보전금 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

14 기타보상금 9,000 0 9,000

○모바일헬스케어사업 디바이스
9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

307 민간이전 57,042 41,412 15,630

기 28,521 20,706 7,815

도 5,704 4,141 1,563

군 22,817 16,565 6,252

01 의료 및 회복비 57,042 41,412 15,630

○임산부 및 영유아 보충영양식품 지원
48,232 41,412 6,820

기 24,116 20,706 3,410

도 4,823 4,141 682

군 19,293 16,565 2,728

○건강위험군 의료소모품
8,810 0 8,810

기 4,405 0 4,405

도 881 0 881

군 3,524 0 3,524

치매 및 정신보건사업 657,966 650,766 7,200

국 5,874 5,874 0

기 301,015 295,255 5,760

도 150,941 150,941 0

군 200,136 198,696 1,440

치매안심센터 운영 지원 309,332 302,132 7,200

기 247,465 241,705 5,760

군 61,867 60,427 1,440

201 일반운영비 218,865 211,665 7,200

기 175,091 169,331 5,760

60,000원*50명*3종

98,032원*41명*12월

8,810원*200명*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 치매 및 정신보건사업 (단위:천원)

군 43,774 42,334 1,440

01 사무관리비 53,630 47,630 6,000

○치매안심센터 운영 15,600 9,600 6,000

―치매 진단검사지 1,800 0 1,800

기 1,440 0 1,440

군 360 0 360

―프로그램 교재 2,200 0 2,200

기 1,760 0 1,760

군 440 0 440

―북카페 운영물품 2,000 0 2,000

기 1,600 0 1,600

군 400 0 400

02 공공운영비 4,650 10,650 △6,000

○조호물품 및 안내문 발송 1,650 7,650 △6,000

―조호물품 우편물 발송대(소포)
0 2,700 △2,700

기 0 2,160 △2,160

군 0 540 △540

―치매통합관리서비스 안내문
1,650 4,950 △3,300

기 1,320 3,960 △2,640

군 330 990 △660

03 행사운영비 160,585 153,385 7,200

○수요자 맞춤형 프로그램 86,752 79,552 7,200

―청춘 치매예방교실(경로당)
39,600 32,400 7,200

기 31,680 25,920 5,760

군 7,920 6,480 1,440

행정운영경비(보건행정과) 842,751 876,308 △33,557

기 367,665 385,740 △18,075

도 34,569 37,032 △2,463

군 440,517 453,536 △13,019

인력운영비 691,991 724,184 △32,193

기 367,665 385,740 △18,075

도 34,569 37,032 △2,463

군 289,757 301,412 △11,655

결핵관리 인력 지원 46,173 46,536 △363

기 18,857 18,857 0

군 27,316 27,679 △363

202 여비 137 500 △363

01 국내여비 137 500 △363

○출장여비(군비추가)
137 500 △363

통합건강증진사업 인력 지원 165,830 190,460 △24,630

9,000원*200권

22,000원*100권

20,000원*100권

0원

1,000원*1,650부

11,000원*10명*4회*90개소

13,650원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 82,915 95,230 △12,315

도 16,583 19,046 △2,463

군 66,332 76,184 △9,852

101 인건비 165,830 190,460 △24,630

기 82,915 95,230 △12,315

도 16,583 19,046 △2,463

군 66,332 76,184 △9,852

03 공무직(무기계약)근로자보수 165,830 190,460 △24,630

○통합건강증진사업 전문인력(재활) 19,841 44,471 △24,630

―기본급 9,052 27,156 △18,104

기 4,526 13,578 △9,052

도 905 2,716 △1,811

군 3,621 10,862 △7,241

―급식비 560 1,680 △1,120

기 280 840 △560

도 56 168 △112

군 224 672 △448

―교통비 240 720 △480

기 120 360 △240

도 24 72 △48

군 96 288 △192

―위험수당 200 600 △400

기 100 300 △200

도 20 60 △40

군 80 240 △160

―기말수당 2,263 6,789 △4,526

기 1,131 3,394 △2,263

도 226 678 △452

군 906 2,717 △1,811

치매안심센터 인력 지원 189,673 196,873 △7,200

기 151,739 157,499 △5,760

군 37,934 39,374 △1,440

101 인건비 189,673 196,873 △7,200

기 151,739 157,499 △5,760

군 37,934 39,374 △1,440

03 공무직(무기계약)근로자보수 189,673 196,873 △7,200

○치매안심센터 전문인력 164,201 171,401 △7,200

―기본급 102,984 105,310 △2,326

기 82,387 84,250 △1,863

군 20,597 21,060 △463

―가족수당 2,400 2,880 △480

기 1,920 2,304 △384

군 480 576 △96

2,263,000원*1명*4월

140,000원*1명*4월

60,000원*1명*4월

50,000원*1명*4월

1,131,500원*1명*2월

2,145,500원*4명*12월

50,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―기말수당 24,720 26,328 △1,608

기 19,777 21,062 △1,285

군 4,943 5,266 △323

―명절휴가비 8,800 10,528 △1,728

기 7,040 8,422 △1,382

군 1,760 2,106 △346

―시간외근무수당
12,096 12,485 △389

기 9,677 9,988 △311

군 2,419 2,497 △78

―연차유급휴가수당
1,201 1,870 △669

기 961 1,496 △535

군 240 374 △134

기본경비 150,760 152,124 △1,364

부서 기본경비 34,360 35,724 △1,364

202 여비 3,520 4,554 △1,034

01 국내여비 3,520 4,554 △1,034

○보건행정과 업무추진
3,520 4,554 △1,034

203 업무추진비 15,180 15,510 △330

02 정원가산업무추진비 4,000 4,330 △330

○정원 101명~400명 0 330 △330

재무활동(보건행정과) 555,173 365,860 189,313

보전지출 555,173 365,860 189,313

반환금 기타 555,173 365,860 189,313

802 반환금기타 555,173 365,860 189,313

01 국고보조금반환금 514,397 362,883 151,514

○집행잔액(취약계층 인플루엔자 예방접종
등 39개 사업) 512,682 361,876 150,806

○이자발생액(호흡기전담클리닉 설치운영 지
원 등 37개 사업) 1,715 1,007 708

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,776 2,977 37,799

○집행잔액(통합정신건강증진사업 등 12개 사
업) 40,646 2,974 37,672

○이자발생액(통합정신건강증진사업 등 11개
사업) 130 3 127

1,030,000원*4명*6월

1,100,000원*4명*2월

21,000원*4명*12시간*12월

60,050원*4명*5일

10,000원*22명*16일

0원

512,681,440원

1,714,180원

40,645,020원

129,420원


